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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu srážko-odtokových procesů a

erozních charakteristik vybraného povodí při různém uspořádání krajiny. Tato

analýza byla řešena na povodí Lukaveckého potoka, které se nachází v okrese

Pelhřimov, kraj Vysočina.

Teoretická část diplomové práce popisuje srážko-odtokový proces a následně

se více zaměřuje na jednotlivé děje. Také zde charakterizuje vodní erozi, její

důsledky, formy a protierozní opatření. Na konci teoretické části jsou popsány

metody výpočtu odtoku vody a vodní eroze.

Praktická část popisuje povodí Lukaveckého potoka, jeho charakteristiky

přírodních podmínek a ohroženost vodní erozí. Dále je vypsán postup zpracování

podkladů a dat v programu ArcGIS. Následně obsahuje vyhodnocení různých variant

opatření a změn druhu pozemků na odtok vody z povodí a erozní ohroženost.

Klíčová slova: srážko-odtokový proces, odtok vody, vodní eroze, CN křivky, USLE,

Lukavecký potok

Abstract

The diploma thesis focuses on the analysis of rainfall-runoff processes and erosion

characteristics of selected catchment in different landscape management. This

analysis was solved at the Lukavecký brook catchment, which is located in the

Pelhřimov district in Vysočina region.

The theoretical part of the thesis describes the rainfall-runoff process and then

focuses more on individual processes. It also characterizes water erosion, its

consequences, forms and erosion control. At the end of the theoretical part are

described methods of calculation of water runoff and water erosion.

The practical part describes the catchment of the Lukavecký brook, its

characteristics of natural conditions and the threat of water erosion. Then there is a

procedure for processing of bases and data in the program ArcGIS. Subsequently, it

includes an assessment of the different measures and changes in the type of land to

drain water from the catchment and erosion threat.

Key words: rainfall-runoff process, water runoff, water erosion, CN-curves, USLE,

the Lukavecký brook
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1 Úvod

Voda je nejdůležitější složkou přírodního prostředí planety Země. Objevuje

se zde ve všech možných formách, skupenstvích na povrchu, pod povrchem,

atmosféře a putuje po celé planetě v nekonečném oběhu. Do oběhu je zahrnuto

mnoho různorodých procesů, změny skupenství, přenosů energie a chemických

reakcí, ale také sem patří pohyb hmoty a její přeměna. Celkově celý oběh vody

zajišťuje fungování klimatického systému Země. Ale i voda má své omezené

množství (NĚMEC a HLADNÝ, 2006).

Už od počátku se lidé snaží porozumět procesům, kterým voda podléhá a

celkově pochopit zákony v přírodě. Takovýto postupný rozvoj vygradoval

v napodobování přírodních jevů, využívání ve svůj vlastní prospěch, předvídání a

předcházení přírodním katastrofám. Vývoj technologií se také promítl do této

problematiky a umožnil environmentální průzkumy, které do té doby nebyly možné

nebo moc pracné (TUČEK, 1998). V ruku v ruce jde s vývojem i ochrana přírody a

krajiny, protože člověk je závislý na životních podmínkách v krajině, kde žije. Lidé

si neuvědomují, že některými svými činnostmi mohou narušit, přeměnit nebo i ničit

naše přírodní bohatství a krajinu.

Právě vodní režim krajiny je úzce spojen s jejím uspořádáním. V důsledku její

přeměny, ztráty přirozené členitosti a různorodosti, jako jsou např.: velké bloky orné

půdy, narovnání trasy toků, vysoušení mokřadů, zánik niv vodních toků, rozšiřování

zástavby a nepropustných ploch mohou nastat situace, kdy mají nepříznivý dopad.

Mezi nepříznivé dopady patří povodňové situace a jejich intenzita, vznik eroze,

zanášení vodních toků a nádrží, eutrofizace vod, degradace zemědělského půdního

fondu, škody na majetku a ztrátě na lidských životech. Další problém s vodou

v krajině je pokles zásob podzemních vod, který je momentálně velmi aktuální,

protože se více vyskytují suché roky a sucho celkově. Proto se lidé začínají více

zajímat o hospodaření s vodou a jak jí co nejvíce zadržet v krajině (NĚMEC a

HLADNÝ, 2006).

Cílem této práce je analyzovat srážko-odtokové poměry a erozní charakteristiky

při různém uspořádání krajiny v povodí Lukaveckého potoka, který se nachází

v okrese Pelhřimov. Na základě digitálního modelu terénu v programu ArcGIS byly

vypracovány různé varianty uspořádání krajiny a následně byl vyhodnocen jejich

vliv na odtokové a erozní charakteristiky.
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2 Literární rešerše

2.1 Voda v přírodě a její oběh

Na Zemi je přibližně 1 400 km
3
vody a objevuje se především ve čtyřech

prostředích: v mořích a oceánech, v pevnině, v atmosféře a v živých organismech.

Největší zásobárnu vody představují oceány a moře, které dohromady tvoří světový

oceán a ten zaujímá 360,7 milionů km
2
z celkové plochy 510,1 milionů km

2
. Svým

objemem se podílí přibližně 97,25% z celkového objemu hydrosféry a nachází se

v něm veškerá slaná voda. Moře a oceány mají důležitou globální termoregulační

funkci pro planetu. Zbylé necelé 3% objemu spadají do sladké vody, z toho 2,05%

jsou vázány ve formě sněhu a ledu a necelé 1% je využitelná voda pro život (0,6%

voda podpovrchová, 0,015% vodní nádrže, vodní toky, voda dostupná pro

organismy, 0,001% vodní páry) (KRAVČÍK et al, 2007). V tabulce 1 se nachází

rozdělní zásob vody na Zemi.

Tabulka 1: Rozdělení zásob vody na Zemi

Zdroj vody Objem vody (km
3
) Procenta z celkového

počtu

Oceány a moře 1370 97,25

Ledovce a kry 29 2,05

Podzemní voda 9,5 0,68

Jezera 0,125 0,01

Půdní vlhkost 0,065 0,005

Atmosféra 0,013 0,001

Řeky 0,0017 0,0001

Biosféra (v organismech) 0,0006 0,00004

Celková světová zásobárna

vody

1408,7053 100

Zdroj: KRAVČÍK et al, 2007

V přírodě se voda objevuje ve všech fyzikálních skupenstvích: plynné,

kapalné, pevné a je to jedna z mála hmot, která se takto na Zemi vyskytuje. Neustále

přechází z jednoho skupenství do druhého a to v nepřetržitém oběhu. Tento oběh je

uzavřený a označuje se jako hydrologický cyklus, kdy zdrojem energie pro oběh
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vody je Slunce a Země. Díky sluneční energii přechází pevné a kapalné skupenství

do plynného. Také díky působením gravitaci dochází k přesunu hmot v kapalném a

pevném skupenství z míst s vyšší nadmořskou výškou do míst s nižší nadmořskou

výškou (ŠILAR, 1996).

Existují dva hydrologické cykly. První je tzv. velký oběh, ve kterém probíhá

výměna vody mezi oceánem a pevninou a právě tento oběh zajišťuje vyrovnání

teplotních rozdílů na planetě. Dochází při něm ke složité a mnohokrát opakované

výměně vody, ale nakonec vede k návratu do světového oceánu (NĚMEC a

HLADNÝ, 2006). Úplným počátkem je přeměna vody na hladině oceánů

z kapalného skupenství na plynné skupenství. Následně je vodní pára přenesena

vzdušným prouděním nad kontinenty, kde spadne ve formě kapalných nebo pevných

srážek, anebo zkondenzuje na povrchu objektů v podobě rosy nebo jinovatky. Tato

voda se buď vypaří, nebo je spotřebovaná rostlinami. Kapalné nebo pevné srážky

(déšť, mlha, kroupy, sníh) se zachytí na povrchu rostlin nebo předmětů, odkud se

také mohou rovnou vypařit, anebo dopadnou na zemský povrch. Díky gravitaci se v

podobě povrchového nebo podpovrchového odtoku vrací zpět do oceánu, nebo se

díky vsaku stanou součástí podzemních vod (ŠILAR, 1996). Druhý cyklus se nazývá

malý oběh, který probíhá jen v rámci oceánů nebo pevniny. Nalézá se především

v krajině, kde má termoregulační význam – místní výpar z přehřátých ploch zvyšuje

vlhkost vzduchu a následně se přenese do míst v chladnějších polohách, kde spadne

ve formě srážek (NĚMEC a HLADNÝ, 2006). Obrázek 1 znázorňuje oba dva

hydrologické cykly.

Oběh vody na Zemi lze vyjádřit jednoduchými rovnicemi, které představují

matematický model jeho bilance:

Vo= So + P

Roční objem vody Vo, který se vypařil z oceánů, je roven ročnímu objemu srážek So,


[…]


sklon

3 - 7 °

Všesměrná Bezskeletovitá,

slabě skřetovitá

(do 25 %)

Hluboká,

středně

hluboká

(od 30 cm)

B

7.29.14 Mírný

sklon

3 - 7 °

Všesměrná Středně

skřetovitá

(25 - 50 %)

Hluboká,

středně

hluboká

(od 30 cm)

B

7.29.41 Střední

sklon

7 - 12 °

Jih

(jihozápad až

jihovýchod)

Bezskeletovitá,

slabě skřetovitá

(do 25 %)

Hluboká,

středně

hluboká

(od 30 cm)

B

7.32.11 Mírný

sklon

3 - 7 °

Všesměrná Bezskeletovitá,

slabě skřetovitá

(do 25 %)

Hluboká,

středně

hluboká

(od 30 cm)

A

7.32.14 Mírný

sklon

3 - 7 °

Všesměrná Středně

skřetovitá

(25 - 50 %)

Hluboká,

středně

hluboká

(od 30 cm)

A

7.50.01 Rovina

0 - 3 °

Všesměrná Bezskeletovitá,

slabě skřetovitá

(do 25 %)

Hluboká,

středně

hluboká

(od 30 cm)

C

7.50.11 Mírný

sklon

3 - 7 °

Všesměrná Bezskeletovitá,

slabě skřetovitá

(do 25 %)

Hluboká,

středně

hluboká

(od 30 cm)

C
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7.50.14 Mírný

sklon

3 - 7 °

Všesměrná Středně

skřetovitá

(25 - 50 %)

Hluboká,

středně

hluboká

(od 30 cm)

C

7.67.01 Rovina

0 - 3 °

Všesměrná Bezskeletovitá,

slabě skřetovitá

(do 25 %)

Hluboká,

středně

hluboká

(od 30 cm)

D

7.68.11 Mírný

sklon

3 - 7 °

Všesměrná Středně

skřetovitá

(25 - 50 %)

Hluboká,

středně

hluboká

(od 30 cm)

D

7.73.11 Mírný

sklon

3 - 7 °

Všesměrná Středně

skřetovitá

(25 - 50 %)

Hluboká,

středně

hluboká

(od 30 cm)

D

8.34.01 Rovina

0 - 3 °

Všesměrná Bezskeletovitá,

slabě skřetovitá

(do 25 %)

Hluboká,

středně

hluboká

(od 30 cm)

B

8.34.04 Rovina

0 - 3 °

Všesměrná Středně

skřetovitá

(25 - 50 %)

Hluboká,

středně

hluboká

(od 30 cm)

B

8.34.21 Mírný

sklon

3 - 7 °

Jih

(jihozápad až

jihovýchod)

Bezskeletovitá,

slabě skřetovitá

(do 25 %)

Hluboká,

středně

hluboká

(od 30 cm)

B

8.34.24 Mírný

sklon

3 - 7 °

Jih

(jihozápad až

jihovýchod)

Středně

skřetovitá

(25 - 50 %)

Hluboká,

středně

hluboká

(od 30 cm)

B

8.34.31 Mírný

sklon

3 - 7 °

Sever

(severozápad

až

severovýchod)

Bezskeletovitá,

slabě skřetovitá

(do 25 %)

Hluboká,

středně

hluboká

(od 30 cm)

B

89

8.34.41 Střední

sklon

7 - 12 °

Jih

(jihozápad až

jihovýchod)

Bezskeletovitá,

slabě skřetovitá

(do 25 %)

Hluboká,

středně

hluboká

(od 30 cm)

B

8.40.67 Výrazný

sklon

12 -17 °

Jih

(jihozápad až

jihovýchod)

Bezskeletovitá,

slabě skřetovitá

(do 25 %)

Hluboká,

středně

hluboká

(od 30 cm)

B

8.40.77 Výrazný

sklon

12 -17 °

Sever

(severozápad

až

severovýchod)

Bezskeletovitá,

slabě skřetovitá

(do 25 %)

Hluboká,

středně

hluboká

(od 30 cm)

B

8.50.01 Rovina

0 - 3 °

Všesměrná Bezskeletovitá,

slabě skřetovitá

(do 25 %)

Hluboká,

středně

hluboká

(od 30 cm)

C

8.50.11 Mírný

sklon

3 - 7 °

Všesměrná Bezskeletovitá,

slabě skřetovitá

(do 25 %)

Hluboká,

středně

hluboká

(od 30 cm)

C

8.50.51 Střední

sklon

7 -12 °

Sever

(severozápad

až

severovýchod)

Bezskeletovitá,

slabě skřetovitá

(do 25 %)

Hluboká,

středně

hluboká

(od 30 cm)

C

8.67.01 Rovina

0 - 3 °

Všesměrná Bezskeletovitá,

slabě skřetovitá

(do 25 %)

Hluboká,

středně

hluboká

(od 30 cm)

D

8.73.11 Mírný

sklon

3 - 7 °

Všesměrná Bezskeletovitá,

slabě skřetovitá

(do 25 %)

Hluboká,

středně

hluboká

(od 30 cm)

D
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Příloha č. 3: Hydrologické skupiny zemědělských půd podle BPEJ reps. HPJ

Zdroj: JANEČEK, Miloslav a kolektiv. Ochrana zemědělské půdy před erozí. 2012

[cit. 2019-03-13]
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Příloha č. 4: Průměrná čísla odtokových křivek – CN pro IPS II

Zdroj: JANEČEK, Miloslav a kolektiv. Ochrana zemědělské půdy před erozí. 2012

[cit. 2019-03-13]
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Příloha č. 5: Mapa půdních bloků a jejich očíslování

Zdroj: vlastní zpracování, použití mapových podkladů - geoportal.cuzk.cz
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Příloha č. 6: Příčný profil protierozního příkopu PB č. 63

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č. 7: Příčný profil zatravněné údolnice PB č. 29 a 55

Zdroj: vlastní zpracování