Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Analýza srážko-odtokových procesů a erozních charakteristik vybraného povodí při různém uspořádání krajiny
Student: Bc. Lenka Vančurová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Václav Bystřický, Ph.D.
Oponent: Ing. Pavel Žlábek, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Zemědělské družstvo KAČÁK

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

U předložené práce oceňuji pečlivé zpracování zajímavého tématu s jasným členěním práce a minimem nepřesností. Téma je v současné době častého výskytu extrémních hydrologických jevů (přivalové srážky vs. období sucha) aktuální. Oceňuji, že se autorka v části práce věnuje přesně detekovaným problematickým místům v povodí (dráhy soustředěného odtoku mířící přímo do intravilánu obcí) – často problematický bod soužití hospodařícího zemědělce a obyvatel obcí.

K předložené práci mám tyto dotazy:

1- Z jakého důvodu bylo vybráno právě povodí Lukaveckého potoka? Probíhala či probíhají na tomto povodí nějaká hydrologická měření.

2- Řešené povodí je poměrně zajímavé tím, že se na jeho ploše nachází 11 rybníků a 2 nádrže.

Prosím autorku o popis, jaký obecně mají takovéto plochy význam z hlediska extrémních hydrologických jevů a jak se jejich vliv projevil při uváděné extrémní srážce (str. 39).

Předložená DP dle mého názoru splňuje požadavky na tyto práce kladené a hodnotím ji výborně.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

1.5.2019

Žlábek